GREGOR.

53. Custodia nostræ salutis, et dux, doctrina est. *Super Levit.*, cap. xv.

LEVIT.

54. Major cura humane salutis Deo est, quam diaboloi perditionis. *Super Nuua*, cap. 25.

NUUA.

55. Qui secundum magnam misericordiam se querit salvari, non temporalis, sed eternæ vita salutis inquirit. *Super Orat. Manassis*, in illud: *Secundum magnam misericordiam.*

INT.

56. Fallitur quisquis per se vel per hominem putat salvari. *Super Psalm. xxxii.*

LITERAT.

57. Salus creature, lucrum est Creatoris. *Super Hieron.*, cap. xv.

LITERAT.

58. Invidia non vult homines salvari. *Super Luc.*, cap. xv.

MAGNUS.

59. Nullum est tam gratum Deo sacrificium, quam zelus animarum. *Super septem Psalmos Patrium*. Super *Psalm. iv, vers. 1d, homil. 12, super Ezech.*

EZECHIEL.

60. Nemo de salute desperat, quia etsi magni sunt morbi scelerum, qui deprimit, omnipotens Deus est medicus, qui salvat. *Serm. 1 Dom. 2, post Pent.*

PENT.

61. Melius est rom familiarem minui, quam salutem animæ perire. *Prose.*

ROMA.

62. Melius est amittere quod, velimus nolimus, aliquando perirem us: melius est sponte dimittere, quam id amittere pro quo omnia dimittuntur. *Epist. 11, ad Gerontiam.*

GERON.

63. Sana sunt corpora, et anime, que fortior potest. *Prose.*

PROSE.

64. Quomodo corpus sannum dicetur, si nullo languore vexetur: ita anima absque vitio, si nulla perurbatione quietatur. *Lib. 3, Dialog. advers. Pelag.*

S. HIERON.

65. Stultitia est, si ex parte salvari cupit, qui ex toto periret. Epist. 8, *de Scientia divine legis.*

66. Sime divina legis et disciplinae coelestis scientia, difficile est quemquam posse salvari. *Ibid.*

67. Perire sibi existimat diabolus, quidquid Christo salvatur : et mori Synagogue sue, quidquid Ecclesie vivificatur. Epist. 32, *de Quadrage.*

68. Nullus absque Dei gratia salvus fieri potest. Lib. 2 super *Prov.*, cap. 21.

69. Hostia placabilis Deo, hominum salutem. Lib. 2 super *Math.*, cap. 12, can. 2, num. 414.

70. Non lucrum est, sed perditio, animas interficere deceptorum. *Prose.*

71. Nullum enim majus lucrum potest esse, aut pretiosius, quam si humanam animam quis lueretur. Super *Epist. ad Td.*, cap. 1, in illud : *Docentes que non oportet.*

72. Homo est regnatus, Deus medicus, vita vulnera, medicina gratia, vasa sacramenta, antidota Spiritus sancti doma, dieta Scriptura, dispensatores sacrodotum, virtutes sanctitatis. Serm. 11, *de Spirituali sententiis.*

73. In ipsis salus eterna consistit : primum, abremundare seculorum et jungere se Deo; secundum, terrenum confemnere et eternam querere; tertium, vita calore et virtutibus operari dare. Lib. 4 *Miscellana.*, codic. 2, tit. 84.

74. Prinus anima curaret, postea corpus sanaret : propter enim correctionem animae infirmatum est corpus. Ideo ad sanitatem corporis ordinandam, prius curanda est anima, et si forte corpus ad pristinam sospitatem non convalescit, nihil periculi est, si tantum anima suam sanitatem recuperet. Lib. 2 *de Sacram.*, part. 10, cap. 3.

75. Felix negotiatio, ubi salus emitur, et vita morte redimuntur. Super *Gen.*, cap. XXXVII.

76. Saluti contraria est prosperitas mundi, sed adversitas ei proxima est. Super *Psalm.* cxvi.

77. Boni, qui salutem suam, et aliorum querunt, magis volunt exemplo quam verbo docere. Super *Ecclesiastic.*, cap. v.

78. Non est, qui salvet te : nec Deus, quia non debet; nec homo, quia non potest; nec diabolus, quia non vult; nec prelatus, quia non curat. Super *Isai.*, cap. XLVII.

79. Diabolus querit animas, sed nemo est qui eas requirat, et ei suferat : sed omnes requirunt paleas. *Prose.*

80. Si enim amittuntur animæ, non est qui de hoc sit sollicitus; quia de animarum salute est cura minor. Super *Ezech.*, cap. XXXIV.

81. Preciosissimum quid est anima Deo, pro qua proprio Filio non pepercit. *Prose.*

82. Nulli ergo sufficiat propria salus. Super I *Machab.*, cap. 18.

HUGO A S.
VICTORE.

HUGO CARD.

83. Multi nolunt Jesum regnare super se, scilicet aliquem nolunt, qui salutem querat animarum. Super *Luc.*, cap. xix, in illud : *Nolumus hanc regnare super nos.*

84. Multis modis præclarior virtus sublimiorque prefectus est, animæ sue curare languores, quam corporis alieni: quanto enim haec sublimior carne est, tanto præstantior ejus est salus: quandoque pretiosior excellenterisque est substantia, tanto gravioris ac pernicioseioris est et ruinae. Collat. 45, *Abbat. Nesterot.*, cap. 8.

85. Nihil ita gratum est Deo, ut animarum salus. Homil. 3 super *Gen.*

86. Indulgentissimum est justorum genus, et pro aliorum salute quivis ferre libentissime eligit. Homil. 24 super *Gen.*

87. Maxime proprium solet esse sanctorum, non scilicet gloriam, non honorem, non quidquam aliud ante ferre proximorum salutem. Homil. 4 super *Matth. Oper. perf.*

88. Certior est tanto salutem a salutis discrimine distinere, quanto perditio a salute simpliciter distat. *Ibid.*, homil. 56.

89. Possibile est ut benevolentior sis alteri, quam tibi? ut quid cum te ipsum nolis salvare, alterum velis? Homil. 47 super *Matth. Oper. imperv.*

90. Quanto pretiosior est anima quam corpus, tanto miserabilior perditio animarum quam corporum. *Ibid.*, homil. 49.

91. Unius anime perditio tantum habet iacturam, ut nulla ratio possit estimare. *Prose.*

92. Si unius anime salus tanti est, ut ob hanc Filium Dei fieret homo, tantaque patetur, perditio, cogita, quantum conciliabit penam. Homil. 3 super *Acta Apost.*

93. Nihil frigidius christiano alios non salvante. *Ibid.*, homil. 20.

94. Salus christiani tum magis ostenditur, angelis atque intenditur cum tolerat, cum palitur, cum omnia fortiter sustinet. Homil. 2 super II *Cor.*

95. Omnia facere pro salute proximorum, hoc est opus angelicum, magis autem Christi. Homil. 3 super *Epist. ad Hebr.*

96. Non id mihi persuadere possum salvum fieri quamquam posse, qui pro proximi sui salute nihil laborare impenderit. Lib. 6 *de Sacer.*

97. Nemo amator formæ cujuslibet insanus, aduersum adamantem tanto flagrat igni quanto studio Deus nostram appetit salutem. Epist. 5, ad *Theodor. Iaps.*

98. Ut primum anima de consequenda salute dubitat, non sentit amplius quo periclitetur precipito. *Ibid.*

JOAN. CASS.

S. JOANNES
CHYRSOSY.JOAN.
TRITI.S. ISIDORUS
HISPALENS.

S. ISID. PEL.

S. LAURENT.
JUSTIN.S. MAXIMUS
MART.

S. NILUS.

PETRUS
ELEMENS.

99. Nullum officium Deo charius est quam querere utilitatem, et saluti prosperare fratrum suorum. Orat. de *B. Philagon.*

100. Neque pro rursus alia res est, quæ perinde declareret doceat quis sit fidelis amans Christi, quam si fratrum curam agat, proque illorum sa- latem gerat sollicititudinem. *Ibid.*

101. Nihil est quod animæ possit æquiparari, ne universus quidem mundus: eti immensas pecunias pauperibus eroges, plus tamen efficeris, si unam convertenter animam. Homil. 3 super I *Cor.*

102. In proximi salute, sua unicus salus stat. *Ibid.*, homil. 31.

103. Proximo prospicere, suam ipsius est salutem tueri. *Ibid.*

104. Nihil ita nostram salutem conservat, sicut Deum diligere. Homil. 30 super II *Cor.*

105. Pretiosum est una anima, quam tota hu- mani mundi substantia: sed heu! quam viliter jam a plerisque astimatur, qui aurum et argentum cumulando preferunt animabus. In cap. 2 Regule S. Bened., verbo *Sicut*.

106. Ut perreas, tu est merito: ut salveris, meo auxilio. Lib. 2 *de Sum. bono.*, cap. 5, sent. 4.

107. Si salutis desiderio teneris, omnia que ad eam dicunt, office: nam qui ut aliquid fiat ex petit, qui id fiat quidvis agere debet. Lib. 2, epis. 27, *ad Pallad.*

108. Per summam curam ac diligentiam gras- setur vulnerum animi curatio: nam qui ceci- tamur prematur duxerunt, plerunque aperiri ac recrudescere conserverunt. *Ibid.*, epis. 152, *ad Hernogen.*

109. Amator salutis sue est, qui aliena mortis incurrit, et cladiis enterorum, providus vita sua factus est gubernator. *De Ligno viar.*, *de Ti- more*, cap. 4.

110. Hoc sacrificio nil magus, nil suavius, ani- marum scilicet intendere lucris. *De Castro con- bicio*, cap. 42.

111. Nihil humanæ salutis est necessarium, quod non in Christi humanitate resplendeat. *De Humilitate*, cap. 23.

112. Vera salus animarum, est finis fidei. Cen- tur. 4, *de Virt. et vita*, cap. 19.

113. Priusquam videantur anime ulceræ, ea curabinus, ut lucrem illi pharmaci penam. *Parenes.* 202.

114. Animarum cura nihil est difficultius. *Ibid.*, in lib. *Ascectico.*

115. Zelo et sitio salutem vestram ardentissi- im charitatis affectu. Epist. 95, *ad Henric. reg. Anglor.*

116. Salus animæ, est sanitas corporis. Serm. 42.

117. Animarum salutem omnia postpone; tanto onus digniores sunt animæ corporibus et uni- versis, quanto dignitate preponnet colum terre. *Tract. de Inst. episc.*

118. Beatus, qui sua vita castos est, et provi- sor est salutis alienæ. Serm. 455.

119. Oportet ut dum animarum fructus exqui- ritur, non humana laus, non popularis favor, non aliqua honoris reverentia, vel mentis inten- tione queratur. Lib. 5, epist. 42, *ad Clerum Fa- ventium.*

120. Hoc periculosa gravissime animæ ingreditur, ut noxia sumera velit: et quæ utilia sum ac saluti proficiunt, spem ac rennac. *De Promiss.*, part. 2, cap. 6.

121. Unde sibi parabit salutem, qui de salutis materia bonus male utendo facit penitentem? Lib. 2 *de Vita contemplati.*, cap. 9.

122. Non est amarum, qui reformatur salus. *PRUDENT.* In *Peristephano*, *de Hymno Romani mart.*, vers. 503.

RICHARD. A.
S. VICTORE.

ROBERT.
BEL.

SALVIANUS.

THOMAS.
A. KEMPIS.

S. PROSPER,
CHYRSOL.

S. PETRUS
DAM.

tam eternam pervenire, quam semper cogitare de anime sue salute. *Prose.*

433. Legi et percurse omnia, non est salus anima, nisi in Deo et in bona vita. In *Vale litoris*, cap. 47.

S. VALERIUS,
PISCOPUS.
434. Difficilis est via salutis, quia facillor est semper exitus mortis. Homil. 2, de *Arceta vita*.
435. Maxima spes est recuperandæ salutis, fontem nosse languoris. Homil. 20, de *Avaritia*.

SENENTIA PAGANORUM.

CATO POLY. 436. Sit tibi preeipue, quod primum est, cura salutis, Tempore ne culpes, cum sis tibi causa doloris. Lib. 2 *Dicitur*, metr. 66.

437. Quid præstantius, quid utilius est quam eum corpore valas, curare ut etiam animo valere possis? *Prose.*

438. Si quidem corpus animi gubernaculo, anima autem ministerio corporis indiget: at neque animus ager bene gubernabit, nec affectum corporis animi recte parebit imperio. *De Consolat.*

439. Nemo omnino est negligendus. Lib. 1 de *Office*.

440. Animus qui se sanari voluerint, preceptisque paruerint, sine ulla dubitatione sanantur. Lib. 3 *Tusc. quest.*

441. Sumendum tempus est, non minus in animalium morbis, quam in corporum. *Ibid.*

442. Si immortalis sit animus, illo curam esse gerendam consonantem est: grave igitur erit periculum, si quis nunc ipsum animum neglexerit. Sizygia 4, in *Dialogo Phaidonis*.

443. Cura animæ cum recta ratione est philosophia. Sizygia 6, de *Definit.*

SENECA. 444. Quid nos decipiimus? non est extrinsecus malum nostrum, intra nos est, in visceribus ipsis sedet: et ideo difficius ad sanitatem pervenimus, quia nos agrotare noscimus. Epist. 50.

445. Sapere ea, quæ sanari ratione non poterant, sanata sunt tempore. *De Moribus.*

Vide etiam tit. *Auxilium Dei*, sent. 75; *Cura*, sent. 28, 29, 43; *Desperatio*, sent. 28; *Dilatio*, sent. 24; *Jesus*, sent. 97; *Infronitas*, sent. 20; *Luctum*, sent. 36; *Ocupatio*, sent. 16; *Pastor*, sent. 124, 125; *Reddere rationem*, sent. 58; *Securitas*, sent. 22; *Timor*, sent. 62.

SALUS CORPORIS:

S. BONAV. *Definitio.* Sanitas corporis consistit in integritate membrorum et sensuum, et in ordinata qualitate humorum et vigore spirituum. Lib. 2 de *Profectis religiosis*, cap. 8.

S. ISIDORES
MISERICORDIA. Sanitas est integritas corporis, et temperantia naturæ ex calido et humido, quod est sanguis;

unde et sanitas dicta est, quasi sanguinis status. Lib. 4 *Etiolog.*, cap. 5.

Sanitas corporis est integritas naturalis complexio- nis, humorumque omnium commensuratio proportionalis. Part. 1, tract. 4, de *Statu in- terioris hominis*, cap. 11.

Incolimatus corporis, est salutis tutæ atque integra conservatio. Lib. 2 de *Invent. rhetor.*

Differentia. Salus humana est sanitas carnis, sa- lus divina integritas mentis: hanc homo dilig- git, illam Deus tribuit: hanc homo conservat, molestias fugiendo; illam Deus confirmat, molestias inferendo. Super *Psalm. xvii*, cap. 28.

SENENTIA PATRUM.

S. AUGUSTINUS. 4. Quod salutis satis est, delectationi parum est. Lib. 10 *Confess.*, cap. 34.

2. Quibus viliis est corporis salus, malum vesci quā satiari. *De Vera relig.*, cap. 53.

3. Nulla re obtinet integratitudinem nature sue, nisi in suo genere salva sit: ab eo autem est omnis salus, a quo est omne bonus et omne bo- num est ex Deo, salus igitur omnis ex Deo est. *Ibid.*, cap. 18.

4. Precedendum est quod velut puro sanoqua- minum corporis vulnus obrepitat, ne cum tardius abstergitur, in ipsis pene visceribus hujus mali non exhaustiada post tantina considat. Epist. 91.

5. Salus si diligitur, ibi adipiscenda desideretur ubi adepta nihil timetur. Epist. 6, ad *Armentaria*.

6. Sanitas a morbo plurimum distat, sed me- diici curatio, nisi morbo congruat, non perducit ad sanitatem. Lib. 4 de *Trinit.*, cap. 48.

7. Melior est animæ sequitas, quam corporis sa- nitas. Lib. 1 de *Civit. Dei*, cap. 13.

8. Quid prodest, si quod est exterior, sanum est, et putrefacta est medulla conscientia? Super *Psalm. xlv*, vers. 1.

9. Magna gloria medicis est, quando ex despe- ratione convalescit infirmus. Super *Psalm. xvii*, vers. 2.

10. Nemo insanabilior eo, qui sibi sanus vi- detur. Super *Psalm. lxvii*, conc. 2, vers. 16.

41. Ubi non est salus, succumbunt infirmitas. Super *Psalm. cxvii*, conc. 29.

42. Salutem corporis multi habent, qui non invocant nomen Domini. Epist. 89, quest. 2.

43. Sanitas perfecta corporis, illa extreme to- tius hominis immortalitas erit. Epist. 56.

44. Quidam corporis, que sanitas dicuntur, cum sanum corpus est totum, tanta est in majoribus, quanta in minoribus partibus: non enim que minus magna sunt; ideo minus sanæ sunt, ant que ampliores, ideo saniores. Epist. 57.

RICHARD. A. S.
VICTOR.

HUGO A. S.
VICTOR.

SENENTIA PATRUM.

15. Curatio via est ad sanitatem. Lib. 1 de *Doe- trina christ.*, cap. 14.

16. Corporibus animalium nihil est aliud mor- bis afficit, quam sanitati privari. In *Enchirid.*, cap. 11.

17. Corpori humano quidquid impeditur, non est praesidium salutis, sed humanitatis officium. *De Cura pro mort.*, cap. 18.

18. Experti morti molestia, evidenter fit ju- cunditas sanitatis. Lib. 14 de *Civit. Dei*, cap. 47.

19. Bonum est ut de salute corporis non satis- gas, nisi ut a Deo illam pelas. Tract. 7 super *Joan.*

20. Corporum salus, qua vero expectatur a Domino, erit in fine in resurrectione mortuorum. *Ibid.*, tract. 17.

21. Salus carnis et reparatur et moritur, et cum reparatur, mors differit, non auctor: tamen etiam ipsa salus a Domino est, per quemlibet detur, quoconque curante, et ministrante importatur, ab illo datur, a quo est omnis salus. *Ibid.*, tract. 30.

22. A quo salus hominis, ab illo salus et peco- ris. *Ibid.*, tract. 34.

23. Salus corporis, qua morte perimitur, ægri- tudine debilitatur. Tract. 40 super *Epist. Joan.*

24. Non est sanus, qui esurit. Homil. 30 ex *LN Homil.*, cap. 6.

25. Quam multi egrotant in lecto innocentes, et si sani fuerint procedunt ad scelerâ commit- tenda! Tract. 7 super *Joan.*

S. BASILIIUS
MAGNUS. 26. Laboribus sanitas, et sudoribus salus com- paratur. Apud D. Joan. Damasc., lib. 3 *Parall.*, cap. 10.

27. Sanitas et commoda valetudo, quovis auro prestatior est: sanitas est corporis firma ac va- lenti esse, quam immensus opes habere. Apud D. Joan. Damasc., lib. 3 *Parall.*, cap. 93.

28. Frusta pro salute corporis laboratur, nisi salus anime obtineatur. In suis *Proverbis*, verbo *Frustra*.

29. Cum dolore abscondenda sunt, quæ leviter sanari non possunt. *Ibid.*, verbo *Cum*.

30. Mala est sanitas carnis, que hominem du- cit ad infirmitatem. Serm. 43 ad *Sorsorem*.

31. Desiderio plus valere mente, quam carne: aduersa carnis remedia sunt animi. *Ibid.*

32. Satis dives es, si vitam obtines. Serm. 2 de *Penit.*

S. EUSEBIUS
EMISSORIS. 33. Homo ipse se decipit, si cum in medullis ferente sibi sentiat morbum, per superficiem corporis molle deducat unguentum. Homil. 40 ad *Monach.*

FRANCISCUS
TITELMAN. 34. Vero vanæ est salus, quæ expectatur ab homine: et pro rursus vanissimum est, salutem ex-

pectare ab humana potentia, cum illam Deus ha- beat in manu sua. In *Euclid.* super *Psalm. lxx*, vers. 12.

35. Multa cautela custodit salus corporis, que etiam custodita amittitur, emissa cum gravi labore reparatur, et tamen reparata in dubio semper est. Lib. 2 *Moral.*, cap. 26, super illud *Job*, xiv: *Brevi vivens tempore*.

36. Quanto quicunque de restituenda proximi salute curvitur hilarescere, tanto se indicat ab abla- diucessisse. *Ibid.*, lib. 35, cap. 8.

37. Salus corporis quando ad bene operandum accepta despiciat, quanti sit munera emissa sentiuntur. Part. 3 *Pastor.*, cap. 4, admonit. 13.

38. Salus corporis, quæ vero expectatur a Dominis, erit in fine in resurrectione mortuorum. *Ibid.*, tract. 17.

39. Utilis menti fit ipsa salus sui corporis, qua transfixa est vulnera divini amoris. Homil. 14 super *Ezech.*

40. Boni medici officium est, non solum sa- lute restituere, sed etiam restituenda custodire sedulitate servare. Super *Septem Peaton. Penit.*, super *Psalm. 1*, vers. 4: *Salutem me fac*.

41. Ubi quanta magis extenditur inæqualitas corporis, ibi tanto difficulter ostenditur efficacia curatio. *Ibid.*, super *Psalm. iii*, vers. 5.

42. Cum corpus sanum est, anima egrotat: cum vero infirmatur, anima floret, et ad su- permam respicit: voluntates superantur, et cum corpore marescent. Orat. 4, *Cum a patre in con- sorcio assumptus*, etc.

43. Si quis bona est valetudine, sanitatem ad optimam uitatur: admoneat veritas, redarguat, fiduciarius agat, vigilat, humi dormitet, jejunet, materiam extenuet: terrestria et coelestia spe- culentur, omni studio mortem meditetur. Orat. 25.

44. Jucundior est sanitas adversa valetudine degusata. Habet apud D. Joan. Damasc., lib. 3 *Parall.*, cap. 93.

45. Qui egrotat, non aliter recipit sanitatem, nisi tempi cibis et castigato victu. Quibus reci- pitur sanitatis: his et servari potest. Lib. *advers.* *Jovian.*

46. Jucundior sanitas absque viribus nimii necessaria est. *Ibid.*

47. Prædictior salubritas est, quæ post langui- ris recuperatur incommode. Epist. 5, *ad Vir- ginem in exiùm missam*.

48. Remedium nocentium cura perficitur, ut morboris prædicto redempta sanitas, charior habeatur et gratia. *Prose.*

49. De periculis expectat auxilium, quem cu- rat ignis et ferrum. Epist. 6, *ad Amicum*.

S. GREGORIUS.
MAGNUS.

NAZ.

S. HIERONIMUS.

HUGO A. S.
VICTORE.

50. Prius anima curetur, postea corpus sicutur: propter enim correctionem anime infirmum est corpus: ideo ad sanitatem corporis obtinendam, prius curanda est anima: et si forte corpus ad pristinam sospitatem convalescit, nihil periculi est, si tantum anima suam sanitatem recuperat. Lib. 2 de *Sacram.*, part. 10, cap. 3.

HUGO CARD.

51. Nihil ales sanitatem impedit, quam remedium crebra mutatio. Super *Hierem.*, cap. XXXVII.

S. INNOC. III

52. Difertur aliquando curatio, ne agrotus puer non medici virtute, sed naturae vigore, vel medicinare agrotinus sanatum, et sic vilpendat medicum, et paripendat langorem. *Prose.*

53. Ex difficultate curationis magis caverunt infirmitas: quia quod facile sanatur, non multum caverunt: et ideo difertur curatio agrotinus, ut diligentius sit custodia sanitatis. Super *Psalm.* vi, vers. 3.

S. JOANNES
CHRYSOST.

54. Qui post curam cautus est, sanitatis possit dominum. Homil. 2 de *Lapsu primi hom.*

S. NIENS.

55. Si eger fueris, cura, ut sanitatem adipiscatur, non ut delicias enervetur. *Parenes.* 72.

S. PETRUS
DAMIANUS

56. Incolumentatem postquam semel adeptus fueris, per vigili satage solertia custodie; nam nulla peior est, quam recidiva fabris. Opusc. 44, cap. 13.

PHILIP JUD.

57. Nostris corporibus interitum morbus, incolumentum afferit sanitas. *De Temulent.*

PRUDENT.

58. Sanitas incerta est, et infirmitatibus obnoxia. *De Joseph.*

SALVIANUS.

59. Dulcior fit salus, cum dolor exruciatur: et sanitatis amissio dulcedinem languoris amaritudine commendat. Lib. 2 de *Vita contemplativa*, cap. 19.

PLATO.

60. Non est amarus, quo reformatur salus. In *Peristephanos*, de *Hymno Romani mart.*, vers. 503.

S. VALER.
EPISCOPUS

61. Mihi genus quoddam sanitatis esse videatur, hominem interium non esse sannum. Epist. 5, ad *Cattorum sororem*.

62. Maxima spes est recuperandæ salutis, fons nosse languoris. Homil. 20, ad *Avarit.*

SENTENTIA PAGINORUM.

PLATO.

63. Sanitas res est maioris pretii, quam opes agroti, et ditiones sunt sani agroti. *Prose.*

SENECA.

64. Nemo enim est, qui non preferat sanitatem, cum modici argenti possessione, magni Regis opibus cum agrotidine. Sizygia 6, in *Dialogo de Divinitate*.

65. Nulla dura videtur curatio, cujus salutaris effectus est. Lib. 4 de *Ira*, cap. 5.

66. Difficilis ad salutem recursus est. *Ibid.*, cap. 8.

67. Nihil esse euignam tam pretiosum potest, quod non salute sui commutatum velit. Lib. 1 de *Clement.*, cap. 19.

68. Hanc sanam et salubre formam vite tenet, ut corpori tantum indulgeas, quantum bonae valetudini satis est. Epist. 8.

69. Non est bona valetudo, mediocritas morbi. Epist. 85.

Vide etiam tit. *Cura*, sent. 42; *Dolor*, sent. 16; *Maleficito*, sent. 31; *Medicina*, sent. 45, 46; *Pulchritudo*, sent. 65; *Salus anime*, sent. 32; *Voluntas Dei*, sent. 2.

SANCTITAS

Etymologia. Non est dubium a sanciendo sanctitatem vocari. *De fide et symbolo*, cap. 9.

Sanctus idem est quod ἅγιος græco, ab a quod est sine, et τὸν quod est terra, id est, sine terra. Super *Isai*, cap. 35, super *Psalm. XIIII.*

Sanctitas est ab omni sceleri libera perfectaque; ac omni ex parte incontaminata puritas. *De Divin. nomin.*, cap. 18.

Sanctitas est sine terrenitate et carnalitate vivere. *HUGO CARD.* Super *Psalm.* cxvi.

Sanctitas est scientia celorum. Lib. 1 de *Natura CICERO.* Deorum, num. 116.

Sanctum est illud, quod Deo gratum, iucundum est. Sizygia in *Dialogo de Sancto*.

Sanctimoniam est eritatio peccatorum, et honoris Dei secundum natum cultus. Sizygia 6, de *Definit.*

Sanctitas est cultus Dei, placens Deo. *Ibid.* Divisio. Sanctum accipitur duobus modis: aliquando enim est sanctum idem quod purum, aliquando sanctum res dicunt ad cultum Dei consecrata. Opusc. 9, de Decem praepeditis, de Tertio praepedito, verbo *Memento*.

Differentia. Inter sanctum et immaculatum hoc interest, quod sanctus et immaculatus quoque intelligi potest: immaculatus vero, non statim est sanctus. Lib. 4 super Epist. ad Ephes., cap. 1, in illud: Ut essentia sancti et immaculati.

SENTENTIA PATRUM.

4. Sanctorum quo majora merita, eo tutoria patrocinia sunt. Lib. 10, epist. 85, ad *Sororem suam*.

2. Sancti in celum quodammodo condescendunt, cum eos amor divinas ad coelestia contemplandas elevat: cadunt in terram cum eos amor proximum ad ima retrahit. Super *Apocal.*, cap. viii, in illud: Et cedidit de celo stella ardens.

3. Melius est silere, quam gesta sanctorum mendaciter proferre. *Ibid.*, cap. xxi.

4. Valde difficilis est intra seculares per liberam voluntatem, quam intra claustrum monacho-

SANCTITAS.

— 109 —

SANCTITAS.

rum sub disciplina, custodire vita sanctitatem. Epist. 1 ad *Hebdomadum avunculum suum*.

5. Non loca, sed vita et mores sanctum faciunt Part. 1, tit. 15, cap. 21, § 7.

6. Sanctitas loci ordinatur ad sanctitatem hominis. Part. 1, tit. 15, cap. 21, § 1.

7. Nec sonnum sanctorum vacata a merito. Part. 1, tit. 9, cap. 4, § 2.

8. Non potest hereditatem capere quisquam sine sanctitate. Epist. 2, ad *Fratres*.

9. In sancte vite excellentia, tria requiruntur: ut sit constans in se, contemplans ad Deum, illuminans proximum. Serm. de *Transfigur.*

10. Ille justus et sancte vivit, qui rerum integer estimator est. Lib. 1 de *Doctr. christ.*, cap. 27.

11. Nullus sanctus et justus caret peccato, nec tamquam ex hoc desinit esse justus vel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. *De Ecclesiasticis dogmatibus*, cap. 86.

12. Ista sunt que sanctitatis causa servanda sunt, pudicitia corporis, et castitas anime, et veritas doctrine. *De Mendacio*, cap. 19.

13. Locus non facit sanctos, sed operatio bona locum sanctificabit et nos. Serm. 27 ad *Fratr. in errore*.

14. Tu es sanctus et sanctificans, non enim est sanctus præter te, quia nemo fit nisi abs te. Lib. 17 de *Civit. Det.*, cap. 4.

15. Deviat a via veritatis, qui negat a Christo custodiarios sanctos. *Contra serm. Ariapor.*, cap. 32.

16. Non amant sancti hos electores, si suorum sociorum eos invenerint desertores. Lib. 3 contra Faust.

17. Quicunque in factis sanctorum eluent documenta justitiae, nullus vel imperitorum duilit debuisse conscribi. *Ibid.*, lib. 22, cap. 26.

18. Impunitibilia ligna sancti sunt. Tract. 6 super Joan.

19. Dilectio sanctos discernit a mundo. *Ibid.*, tract. 76.

20. Duplicitus peccati reatus est, et non esse sanctum quod crederis, et similare quod sanctus sis. In suis *Prov.*, verbo *Duplicis*.

21. Tres sunt sancrum status animarum: primus in corpore corruptibili, secundus sine corpore, tertius in beatitudine consummata. Serm. 3 *Omnium Sanctorum*.

22. Preliosa est mors sanctorum, pretiosa plane, tanquam finis laborum; tanquam victoria consummatio, tanquam vite janua et perfecte securitatis ingressus. Serm. in *Trans. S. Malachias.*

23. Tria sunt que sanctum faciunt hominem: victus sobrius, actus justus, sensus pius. Serm. 25 de *Parvis serm. in principio*.

s. BONAV.

24. Tria sunt que mortem sanctorum faciunt preciosam: quies a labore, gaudium de novitate, securitas de eternitate. *Ibid.*

25. Triformis est sanctorum dolor, quia coegerunt de paradise, quia tenentur in exilio, quia diffunduntur a regno. In suis *Sententias*, verbo *Triformis*.

s. BONAV.

26. Si sanctus non es, esto: sanctum facit affectus sancta. Lib. 5 de *Consid. ad Eugen.* Pap.

PAPA.

27. Sanctitas facit hominem deiformem. Serm. 2 in *Hexamen*.

28. Tria sunt que faciunt hominem sanctum: virtus sobrius, sensus pius, actus justus. Super *Psalm. cl.*

CASSIODOR.

29. Iste virtutes, scilicet humilitas, charitas, mansuetudo, devotio, largitas, sobrietas, castitas, sunt verum sanctorum, et qui habet eas, sanctus est. Lib. 4 de *Profectu relig.*, cap. 6.

30. Ipsi sunt sancti, qui Deo largiente, ejus imitatores esse meruerunt. Super *Psalm. cl.*, vers. 4.

s. CLEMENTES

31. Nullus velit dici sanctus, antequam sit: s. CLEMENTES sed prius sit, ut verius dicatur. Epist. 1.

PAPA.

32. Duo faciunt hominem sanctum, videlicet, s. EDMUND. cognitio et amor: cognitio veritatis, et amor beatitatis. In *Speculo eccles.*, cap. 3,

s. GAUDENT.

33. Nemo sanctorum medicina Christi non indignuit, cum sanctos eos, nomini fides ejus efficerit. In *Respons. ad Paulum*.

s. GREGOR.

34. Plus valet unus sanctus orando, quam innumerum peccatores preliando. Super *Nun.*, cap. XXXI.

MAGNUS.

35. Qui non sanctitatis habitum tenent, periclitiosum meritum exequi non valent. Lib. 31 *Moral.*, cap. 8.

36. Probatio sanctitatis non est signa facere, sed unumquemque ut se diligere, de Deo vera cognoscere, de proximo vero meliora, quam de se-metipso senire. *Ibid.*, lib. 20, cap. 9.

37. Sum nonnulli, qui dum presentis mundi gloriam ejusdem mundi actionibus adipisci non possunt, speciem sanctitatis appetunt. *Ibid.*, cap. 15, num. 13.

38. Plerumque quem sanctum bona actio ostentat, oborta terreni commodi occasio examinat. *Ibid.*

BAYMO.

39. Non posse facit sanctos, sed justitia. Super *Apocal.*, cap. 1, in illud: Quia dicitur *Pathmos*.

s. BIERON.

40. Sanctus securus esse non debet, quando in hujus vita agone versatur. Epist. 14, ad *Celationem*.

41. Nihil sanctorum severitate jucundius, nihil suavitate tristius, nihil tristitia suavius. Epist. 15, ad *Mareellanum*.

42. Sancta magis esse, quam videri, stude: quia nihil prodest estimari quod non sis, et duplex peccati reatus est, non habere quod creditur, et quod non habetas simulare. Epist. 14, ad *Mauritii filium*.

43. Ubincum sanctitas est, ibi habitaculum Dei est. Super *Psalm. LXVI*, vers. 6: *Deus in loco sancto suo*.

Ibi Sanctitas voluntate et studio comparatur. Lib. 1 super *Epist. ad Ephes.*, cap. 1, in illud: *Ut essemus sancti*.

45. Nemo sine Christo sanctus est. Super *Epist. ad Philipp.*

46. Sanctitas mentis et corporis sine sobrietate difficile custoditur. Super I ad *Timoth.*, cap. ii.

47. Non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum. Hab. in *Decretis Gratiani*, part. 1, dist. 40, can. Non est.

HUGO CARD.

S. JOANNES

CHRYSOST.

48. Justum est ubi sancti sunt, ut alios ad sanctitatem invitent, et eam predicent. Super *Levit.*, cap. xxi.

49. Sanctum aut imitari debet quisque, si laudat: aut laudare non debet, si imitari detrectat: et qui alium laudat, se laudandum prestat. Prose.

50. Qui sanctorum merita admiratur, mirabilis ipse vita sanctitate redditur. Serm. super illud *Sap. in Justorum anima*.

51. Medulla hujus mundi sunt homines sancti: sicut medulla quandiu in arbore fuerit sana, semper floret: sic quandiu sunt sancti, stat iste mundus. Homil. 1 super *Math. Oper. imperf.*

52. Extollit ad fastigium sanctitatem non aequiescas, quia nemo exultollebit ad sanctitatis altitudinem, nisi ducento diabolo. Prose.

53. Si times ruinam de fastigio sanctitatis, fuge exaltationem cordis ad sanctitatem, et non patieris ruinam de fastigio sanctitatis. Ibid., homil. 5.

54. Sanctorum virorum est, non ibi querere mansionem, ubi clariores sunt viri, sed ubi fideli: nec gaudent ubi opula largior sunt, sed ubi sanctitas floret. Ibid., homil. 38.

55. Vis apparere sanctus? circumvitam tuam esto austerus, circa alienum autem benignus: audiunt homines te parve mandantem, et grandia videant facientem. Ibid., homil. 43.

56. Quae justitia est ista, sanctos colere et contumere sanctitatem? sine causa justos honorat, qui justitiam spernit. Ibid., homil. 45.

57. Primum gradus pietatis est sanctitatem diligere, deinde sanctos: quia sancti ante sanctitatem, non fuerunt, sed sanctitas ante sanctos. Ibid.

58. Sanctus est, qui fidei conuersus est, et vitam habet irreprehensibilem. Serm. 4 super *Epist. ad Ephes.*

59. Sanctimonia proprie excellentes dicuntur, mentis casitas. Homil. 4 super I *Thess.*

60. Sancti omnes sunt, qui fidem reclamant: ita conjunctam habent: eti signa illi non faciant, neque ejiciant demones, sancti sunt. Homil. 4a super I *Timoth.*

61. Memoria sanctorum, animam malis oppressam excitat et recreat. Homil. 23 super *Epist. ad Heb.*

62. Sicut in corona, cum sit rotunda, nihil inveneris quod non videatur esse initium aut finis: sic inter sanctos, quantum ad tempus in illo secundum, nemo novissimum dicatur, nemo primus. Homil. 3a super *Math. Oper. imperf.*

63. Sanctum est quod dolo caret ac simulatione. Homil. 4a super I *Cor.*

64. Praeclarum quidem est labores sanctorum admirari: imitari vero instituta, salutem praestat. Gradi. 4.

65. In christiana religione ille sanctior est, qui et humilior: et humilior, qui sanctior. Serm. de *Humilitate*, consid. 4.

66. Nemo sanctus viribus suis: nisi enim gratia Dei hominis voluntatem dirigat, ad sanctitatis regulam non appropinquat. Prose.

67. Gratia igitur Dei bonae voluntatis assensu, perficit sanctitatem. Lib. 3 de *Vir. illustr. Ord. S. Benedict.*, cap. 137.

68. Nisi mores sanctorum sanctos imitari studeamus, de illorum sanctitate frustra gloriamur. Ibid.

69. Frusta sibi de nomine sanctitatis blanditur, qui opera non facit sanctorum. In cap. 2 *Regul. S. Benedict.*

70. Sanctitas elationem non sustinet: nec potest dicisancus, qui de sanctitate gloriatur. Ibid., in cap. 4, verbo *Debemus*.

71. Insigne sanctitatis est, si is qui honore colitur, sancti Spiritus testimonio justus comprobatur. Orat. 8 in *Conventu abbat. habitu*.

72. Sanctis in hoc mundo tabernacula non est, quibus patria et domus in celo est. Lib. 3 de *Summo bono*, cap. 16, sent. 4.

73. Norabit omnis sanctus, se alterius non preponere sanctitati. Ibid., cap. 19, sent. 3.

74. Nemo tam sanctus, ut non sanctior debeat esse. Serm. 14 *Quadragesima*.

75. Nemo fidelis, sine bonis operibus, aut est, aut esse potest sanctus. In *Apolog. pro Thaudero*, cap. 3.

76. Si quis seipsum devoverit Deo, si nullis se negotiis secularibus implicaverit, si separatus est

S. JOANNI
CLIM.

PETRUS

BLESSENS.

JOAN. GERS.

TRITH.

JOAN.

TRITH.

S. PETRUS

DAM.

RICARD.

A.

S. VICTOR.

SALVIANUS.

LEO L.

S. THEODOR.

LUDOVICUS

BLOSUS.

GUBERN. DET.

ORIGENES.

PSALM.

CXLIX.

VERS. ULT.

et segregatus a reliquis hominum carnaliter viventibus, non querens ea quae super terram, sed que in celis sunt, iste merito sanctus appellatur. Prose.

77. Cum enim permixtus est turbis, et in mulierum fluctuantum volutatur, nec vacat soli Deo, neque segregatus a vulgo est, non potest esse sanctus. Homil. 2 in cap. xx *Leviticus*.

78. Unusquisque nostrum qui vult esse sanctus, consecrari debet Deo, et nullis postea negotiis, vel actibus, qui ad Deum minime pertinent, occupari. Ibid.

79. Qui peccat, exit de sanctis, non enim in loco sancta querenda sunt: sed in actibus et vita ac moribus. Prose.

80. Quia si secundum Deum sint, et secundum praeceptum Dei habeant, etiam in domo sis, etiam in foro, et quid dico in foro? etiam in theatro inventaris verbo Dei deserviunt, in sanctis esse non dubitantes. Ibid., homil. 42 in cap. XXI.

81. Non est utilis sanctimonia, nisi finiatorum cum vita: finis enim, non pugna, coronat. Serm. 9, de *Parifaciat*.

82. Dominum non amare convincit, quisamius eius, qua potest devotione, non venerantur: inde votis enim est capit qui membris eius ingratuit extiterit. Serm. 33, *Omn. Sanctorum*.

83. Alios sanctitate preceadas: felix illa anima, quae aliis forma est sanctitatis. Tract. de *Inst. episcopi*.

84. Ille in oculis gerit albuginem, qui de se sanctitatis habet opinionem. Lib. 2, epist. 12, ad *Desiderium abbat.*

85. Sanctorum omnium multitudine de Christo, quem sibimet faciunt fundamentum, condescendere salagunt excelsa virtutum Ibid.

86. Pierunque accidit, ut sanctus inter peccatores lateat, et famam sancti obtineat peccator. Lib. 2 de *Vita contemplativa*, cap. 7.

87. Presens vita sanctorum, quamvis gralia florent, quamvis moribus nitent, non est in splendor, quia nondum exempta est a corruptione. Super *Psalm. IX*, vers. 4.

88. Quicunque sancte vivendo sanctus est, Deum portat in mente sua, ad cuius imaginem est factus in anima. Super I *Cor.*, cap. vi, can. 20.

89. Discat homo in qualicunque sanctitatis celitudine sit, semper mortum ruinam timere. Part. 1, lib. 2, de *Eruv. hom. inter.*, cap. 4.

90. Sancti viri infirmiores se esse faciunt: quia si fories fuerint, sancti esse vix possunt. Lib. de *Gubern. Det.*

91. Gloria mater est sanctitas. Super *Psalm. CXLIX*, vers. ult.

THEOPHY-
LACTUS.

THOMAS
A KEMPIS.

92. Sancti sunt omnes, quolquit fidem rectam cum vita habent, etiam signa non edant aut miracula. Super I ad *Timoth.*, cap. v, in illud: *Si sonorum pedes levavi*.

93. Non potest diu latere facta sanctitas. Serm. 1a ad *Novitos*, divis. 5.

94. Vere vera non faciunt sanctum et justum, sed virtuosa vita efficit Deocharum. Lib. 1 de *Init. Chr.*, cap. 4.

95. Sanctus cogitat sancta, loquitur vera, operatur recta, spernit presentia, contemplatur aeterna. In *Hortu rosarum*, cap. 42, sect. 6.

96. Si vis Deo et sanctis placere, inspicere vitam sanctorum, logo doctrinam sanctorum, ut cum sanctis sanctus sis, et a sanctis eruditaris, per sanctos adiuvabis, a sanctis exaudiaris, cum sanctis coroneris. *De Disciplina claustr.*, cap. 15, sect. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

97. Vita sancta hominum ex ante factis spectatur. Lib. 2 de *Arte rhetor. ad Herem.*

98. Ne existimes nullos esse sanctos, sed omnium sanctissimorum est vir bonus: impurissimus contra vir improbus. *Siryga* 4, de *Lege*.

99. Vita sanctissima summa, par comitas. Lib. 4, epist. 10, ad *Arianum Clementem*.

Vide etiam tit. *Elegans*, sent. 17, 23; *Humilitas*, sent. 75; *Hypocrisia*, sent. 33, 41, 58; *Jocunditas*, sent. 14, 16; *Intercressio*, sent. 18, 19, 20, 21; *Laus*, sent. 116; *Magnus*, sent. 12; *Meritum*, sent. 51; *Nobilitas*, sent. 102; *Oblivatio*, sent. 7; *Occupatio*, sent. 27; *Perseverantia*, sent. 9; *Regnus celeste*, sent. 49; *Sacerdos*, sent. 57; *Seductio*, sent. 18; *Simplicitas*, sent. 26; *Sol*, sent. 41; *Solidudo*, sent. 104; *Spiritus sanctus*, sent. 11.

SANGUIS CHRISTI.

SENTENTIA PATRUM.

4. Bonum surum, sanguis est Christi, dives ad prelum, prolixius ad lavandum omne peccatum. In fine *Prefat. super Psalm. XXXV*.

2. Fons est sanguis mediol, factus est medicamentum phreneticum. *De quinque heres.*, cap. 7.

3. Sanguis Christi, clavis paradisi est. Epist. 7, ad *Dardan.*

4. Consignavit Christus animas nostras proprio spiritu, et membra corporis nostri suo sanguine pretioso. Serm. 3 *Pent.*

5. Pretiosus est Christi sanguis: si cum fiducia sumatur, omnis hoc remedio morbus extinguitur. Homil. 4 super *Math. Operis perfecti*.

6. Christi mysticus sanguis diemones expellit et procul esse facit: ad nos autem angelos vocat, et angelorum Dominum. Prose.

S. AMBROS.

S. AUGUST.

S. HIERON.

S. BONAV.

S. JOANNES
CHRYSOST.

7. Hic sanguis effusus, omnem terrarum orhem ablit. Hic est salus animalium nostrarum, hoc ablitur anima, hoc adornatur, hoc inflammatur.

8. Hic mentem nostram igna reddit splendorem, hic auro clariorem animam facit.

9. His sanguis effusus est, et colum fecit accessibile, horrenda scilicet Ecclesiae mysteria, horrendum altare. Homil. 64 *Popul. Antioch.*

10. Sanguis Christi terrarum orbis est pretium: hoc Christus emit Ecclesiam, hoc eam omnem adornavit. *Prose.*

11. Sicut enim homoservos emens, aurum erogat, et rursum eos ornare volens, id auro facit: sic et Christus et sanguine nos emit et ornavit sanguine. *Ibid.*

12. Sicut mulier affectionis natura cogente, genitum alere sui lactis foecunditate festinat: sic et Christus, quos ipse regenerat, suo sanguine semper enutrit. Homil. *ad Neophytes.*

S. LAURENT.
JUSTIN.

13. Nullum adeo est grava peccatum, quod Christi sanguine non deleatur. *Prose.*

14. Si autem crucifiguntum scelus abolevit sacerdotiam Domini passio, quis dubitet quin aliorum valeat auferre delicia? *De Discip. monast. conversal.*, cap. 42.

S. THOMAS
AQUINAS.

15. Christus sua passione fecit balneum in sanguine suo, quo peccatores lavaret. Opusc. 6 super *Syphol. Apost.*, art. 4.

16. Aperto latere Christi, aperta est janua paradisi; et fuso sanguinis ejus delecta est macula, placatus est Deus, ablate est debilitas, expiata est poena, exiles revocatur ad regnum. *Ibid.*

SENTENTIA PAGANORUM.

SENECA.

17. Volo intueri prius sanguinem animalium vestrum. Lib. 7 *de Benef.*, cap. 9.

Vide etiam tit. *Medicina*, sent. 88; *Redemptio humana*, sent. 1, 3, 6, 10, 15, 18, 20, 25, 26, 27, 32, 33, 37, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 49, 60, 63, 66, 72, 73, 77, 95, 98, 100, 101, 106, 108, 109, 110, 111.

SAPIENTIA IN GENERE.

S. ISID. HISP.

Etymologia. Sapiens dictus est a sapore: quia sicut gustus aptus est ad discretionem saporis ciborum; sic sapiens ad dignoscendum rerum atque causarum. Lib. 10 *Etymolog.*, verbo *Sapiens*.

HUGO A. S.
VICTORE.

Sapiens a sapiendo dicitur; non ille qui sapores palato oris percipit, sed ille qui veritatem iudicis mentis comprehendit. Super *Psalm.* xxxvii, cap. 46.

HUGO CARD.

Sapiencia est quasi sapida scientia. Super *Ecclesiast.*, cap. vi

S. AUGUST.

Definitio. Sapientia nihil est aliud, quam modus

animi, hoc est, quo sese animus liberat, ut neque infra quam plenum est, coarcetur. *De Beata vita*, disput. 3.

Sapiencia est intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum: vel abstinentia dictorum, factorumque improborum. *De Divin. inst.*, lib. 5, *de Justitia*, cap. 18.

Sapiencia est divinarum rerum cognitio. 2, 2, *s. THOMAS AQUINAS.* quest. 45, art. 1, argum. 2.

Sapiencia est rerum divinarum, et humanarum scientia. Lib. 4 *Tuse. quest.*, num. 57.

Sapiencia est scientia, que rerum causas speculatur. *Sizyga* 6, *de Deput.*

Divisio. Est sapientia terrena, animalis, diabolica. In quantum est cum affluenti temporduum, terrena est; in quantum est cum delectatione nefaria, animalis est; in quantum est cum ambitione superba, diabolica est. *Serm. 2 in Hexamer.*

Differ. via. Aliud est communiter sapere, aliud sapere perfecte: qui communiter sapit, pro temporalius sapit: qui perfecte sapit, nescit sua spectare commoda. Lib. 3 *Offic.*, cap. 2.

Sapiencia humana consultor, hoc est, addiscitor: Domini autem sapientia non assuta est, non quesita. *Serm. 3.*

Hee est sapientia et scientie recta distinctio, ut ad sapientiam pertinet externum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis. Lib. 42 *de Trin.*, cap. 45.

Multum interest inter sapientiam et philosophiam: sapientia perfectum bonum est mentis humanae: philosophia sapientia amor est, et affectatio. Epist. 89.

Comparatio. Sic ut tesaurorum effudit, ejicit ruderem terre, et facit in altum foveam, sedulus insit labori, donec ad tesauros quos querit attingat: si qui tesaurorum sapientiae inventire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse deprehenderit, expurgat, fossam in se humiliatis faciat, ne quiscait donec inveniat. Lib. 4 *Prov.*, cap. 2, in illud: *Sicut tesaurorum ejoderis.*

Sicut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis. *LACT. FIRM.* *De Divin. inst.*, lib. 2, *de Origine erroris*, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quanto excelsior virtus est sapientia, tanto *s. AMBROS.* magis nitendum est nobis, ut esseque eam possimus. Lib. 1 *Offic.*, cap. 26.

2. Omnis sapiens liber est, omnis autem insipientis servil. Lib. 2, epist. 7, *ad Simplicianum.*

3. Sapiens non matu frangitur, non potestate mutatur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur. *Prose.*

animi, hoc est, quo sese animus liberat, ut neque infra quam plenum est, coarcetur. *De Beata vita*, disput. 3.

Sapiencia est intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum: vel abstinentia dictorum, factorumque improborum. *De Divin. inst.*, lib. 5, *de Justitia*, cap. 18.

Sapiencia est divinarum rerum cognitio. 2, 2, *s. THOMAS AQUINAS.* quest. 45, art. 1, argum. 2.

Sapiencia est rerum divinarum, et humanarum scientia. Lib. 4 *Tuse. quest.*, num. 57.

Sapiencia est scientia, que rerum causas speculatur. *Sizyga* 6, *de Deput.*

Divisio. Est sapientia terrena, animalis, diabolica. In quantum est cum affluenti temporduum, terrena est; in quantum est cum delectatione nefaria, animalis est; in quantum est cum ambitione superba, diabolica est. *Serm. 2 in Hexamer.*

Differ. via. Aliud est communiter sapere, aliud sapere perfecte: qui communiter sapit, pro temporalius sapit: qui perfecte sapit, nescit sua spectare commoda. Lib. 3 *Offic.*, cap. 2.

Sapiencia humana consultor, hoc est, addiscitor: Domini autem sapientia non assuta est, non quesita. *Serm. 3.*

Hee est sapientia et scientie recta distinctio, ut ad sapientiam pertinet externum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis. Lib. 42 *de Trin.*, cap. 45.

Multum interest inter sapientiam et philosophiam: sapientia perfectum bonum est mentis humanae: philosophia sapientia amor est, et affectatio. Epist. 89.

Comparatio. Sic ut tesaurorum effudit, ejicit ruderem terre, et facit in altum foveam, sedulus insit labori, donec ad tesauros quos querit attingat: si qui tesaurorum sapientiae inventire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse deprehenderit, expurgat, fossam in se humiliatis faciat, ne quiscait donec inveniat. Lib. 4 *Prov.*, cap. 2, in illud: *Sicut tesaurorum ejoderis.*

Sicut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis. *LACT. FIRM.* *De Divin. inst.*, lib. 2, *de Origine erroris*, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quanto excelsior virtus est sapientia, tanto *s. AMBROS.* magis nitendum est nobis, ut esseque eam possimus. Lib. 1 *Offic.*, cap. 26.

2. Omnis sapiens liber est, omnis autem insipientis servil. Lib. 2, epist. 7, *ad Simplicianum.*

3. Sapiens non matu frangitur, non potestate mutatur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur. *Prose.*

animi, hoc est, quo sese animus liberat, ut neque infra quam plenum est, coarcetur. *De Beata vita*, disput. 3.

Sapiencia est intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum: vel abstinentia dictorum, factorumque improborum. *De Divin. inst.*, lib. 5, *de Justitia*, cap. 18.

Sapiencia est divinarum rerum cognitio. 2, 2, *s. THOMAS AQUINAS.* quest. 45, art. 1, argum. 2.

Sapiencia est rerum divinarum, et humanarum scientia. Lib. 4 *Tuse. quest.*, num. 57.

Sapiencia est scientia, que rerum causas speculatur. *Sizyga* 6, *de Deput.*

Divisio. Est sapientia terrena, animalis, diabolica. In quantum est cum affluenti temporduum, terrena est; in quantum est cum delectatione nefaria, animalis est; in quantum est cum ambitione superba, diabolica est. *Serm. 2 in Hexamer.*

Differ. via. Aliud est communiter sapere, aliud sapere perfecte: qui communiter sapit, pro temporalius sapit: qui perfecte sapit, nescit sua spectare commoda. Lib. 3 *Offic.*, cap. 2.

Sapiencia humana consultor, hoc est, addiscitor: Domini autem sapientia non assuta est, non quesita. *Serm. 3.*

Hee est sapientia et scientie recta distinctio, ut ad sapientiam pertinet externum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis. Lib. 42 *de Trin.*, cap. 45.

Multum interest inter sapientiam et philosophiam: sapientia perfectum bonum est mentis humanae: philosophia sapientia amor est, et affectatio. Epist. 89.

Comparatio. Sic ut tesaurorum effudit, ejicit ruderem terre, et facit in altum foveam, sedulus insit labori, donec ad tesauros quos querit attingat: si qui tesaurorum sapientiae inventire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse deprehenderit, expurgat, fossam in se humiliatis faciat, ne quiscait donec inveniat. Lib. 4 *Prov.*, cap. 2, in illud: *Sicut tesaurorum ejoderis.*

Sicut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis. *LACT. FIRM.* *De Divin. inst.*, lib. 2, *de Origine erroris*, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quanto excelsior virtus est sapientia, tanto *s. AMBROS.* magis nitendum est nobis, ut esseque eam possimus. Lib. 1 *Offic.*, cap. 26.

2. Omnis sapiens liber est, omnis autem insipientis servil. Lib. 2, epist. 7, *ad Simplicianum.*

3. Sapiens non matu frangitur, non potestate mutatur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur. *Prose.*

animi, hoc est, quo sese animus liberat, ut neque infra quam plenum est, coarcetur. *De Beata vita*, disput. 3.

Sapiencia est intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum: vel abstinentia dictorum, factorumque improborum. *De Divin. inst.*, lib. 5, *de Justitia*, cap. 18.

Sapiencia est divinarum rerum cognitio. 2, 2, *s. THOMAS AQUINAS.* quest. 45, art. 1, argum. 2.

Sapiencia est rerum divinarum, et humanarum scientia. Lib. 4 *Tuse. quest.*, num. 57.

Sapiencia est scientia, que rerum causas speculatur. *Sizyga* 6, *de Deput.*

Divisio. Est sapientia terrena, animalis, diabolica. In quantum est cum affluenti temporduum, terrena est; in quantum est cum delectatione nefaria, animalis est; in quantum est cum ambitione superba, diabolica est. *Serm. 2 in Hexamer.*

Differ. via. Aliud est communiter sapere, aliud sapere perfecte: qui communiter sapit, pro temporalius sapit: qui perfecte sapit, nescit sua spectare commoda. Lib. 3 *Offic.*, cap. 2.

Sapiencia humana consultor, hoc est, addiscitor: Domini autem sapientia non assuta est, non quesita. *Serm. 3.*

Hee est sapientia et scientie recta distinctio, ut ad sapientiam pertinet externum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis. Lib. 42 *de Trin.*, cap. 45.

Multum interest inter sapientiam et philosophiam: sapientia perfectum bonum est mentis humanae: philosophia sapientia amor est, et affectatio. Epist. 89.

Comparatio. Sic ut tesaurorum effudit, ejicit ruderem terre, et facit in altum foveam, sedulus insit labori, donec ad tesauros quos querit attingat: si qui tesaurorum sapientiae inventire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse deprehenderit, expurgat, fossam in se humiliatis faciat, ne quiscait donec inveniat. Lib. 4 *Prov.*, cap. 2, in illud: *Sicut tesaurorum ejoderis.*

Sicut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis. *LACT. FIRM.* *De Divin. inst.*, lib. 2, *de Origine erroris*, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quanto excelsior virtus est sapientia, tanto *s. AMBROS.* magis nitendum est nobis, ut esseque eam possimus. Lib. 1 *Offic.*, cap. 26.

2. Omnis sapiens liber est, omnis autem insipientis servil. Lib. 2, epist. 7, *ad Simplicianum.*

3. Sapiens non matu frangitur, non potestate mutatur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur. *Prose.*

animi, hoc est, quo sese animus liberat, ut neque infra quam plenum est, coarcetur. *De Beata vita*, disput. 3.

Sapiencia est intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum: vel abstinentia dictorum, factorumque improborum. *De Divin. inst.*, lib. 5, *de Justitia*, cap. 18.

Sapiencia est divinarum rerum cognitio. 2, 2, *s. THOMAS AQUINAS.* quest. 45, art. 1, argum. 2.

Sapiencia est rerum divinarum, et humanarum scientia. Lib. 4 *Tuse. quest.*, num. 57.

Sapiencia est scientia, que rerum causas speculatur. *Sizyga* 6, *de Deput.*

Divisio. Est sapientia terrena, animalis, diabolica. In quantum est cum affluenti temporduum, terrena est; in quantum est cum delectatione nefaria, animalis est; in quantum est cum ambitione superba, diabolica est. *Serm. 2 in Hexamer.*

Differ. via. Aliud est communiter sapere, aliud sapere perfecte: qui communiter sapit, pro temporalius sapit: qui perfecte sapit, nescit sua spectare commoda. Lib. 3 *Offic.*, cap. 2.

Sapiencia humana consultor, hoc est, addiscitor: Domini autem sapientia non assuta est, non quesita. *Serm. 3.*

Hee est sapientia et scientie recta distinctio, ut ad sapientiam pertinet externum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis. Lib. 42 *de Trin.*, cap. 45.

Multum interest inter sapientiam et philosophiam: sapientia perfectum bonum est mentis humanae: philosophia sapientia amor est, et affectatio. Epist. 89.

Comparatio. Sic ut tesaurorum effudit, ejicit ruderem terre, et facit in altum foveam, sedulus insit labori, donec ad tesauros quos querit attingat: si qui tesaurorum sapientiae inventire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse deprehenderit, expurgat, fossam in se humiliatis faciat, ne quiscait donec inveniat. Lib. 4 *Prov.*, cap. 2, in illud: *Sicut tesaurorum ejoderis.*

Sicut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis. *LACT. FIRM.* *De Divin. inst.*, lib. 2, *de Origine erroris*, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quanto excelsior virtus est sapientia, tanto *s. AMBROS.* magis nitendum est nobis, ut esseque eam possimus. Lib. 1 *Offic.*, cap. 26.

2. Omnis sapiens liber est, omnis autem insipientis servil. Lib. 2, epist. 7, *ad Simplicianum.*

3. Sapiens non matu frangitur, non potestate mutatur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur. *Prose.*

animi, hoc est, quo sese animus liberat, ut neque infra quam plenum est, coarcetur. *De Beata vita*, disput. 3.

Sapiencia est intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum: vel abstinentia dictorum, factorumque improborum. *De Divin. inst.*, lib. 5, *de Justitia*, cap. 18.

Sapiencia est divinarum rerum cognitio. 2, 2, *s. THOMAS AQUINAS.* quest. 45, art. 1, argum. 2.

Sapiencia est rerum divinarum, et humanarum scientia. Lib. 4 *Tuse. quest.*, num. 57.

Sapiencia est scientia, que rerum causas speculatur. *Sizyga* 6, *de Deput.*

Divisio. Est sapientia terrena, animalis, diabolica. In quantum est cum affluenti temporduum, terrena est; in quantum est cum delectatione nefaria, animalis est; in quantum est cum ambitione superba, diabolica est. *Serm. 2 in Hexamer.*

Differ. via. Aliud est communiter sapere, aliud sapere perfecte: qui communiter sapit, pro temporalius sapit: qui perfecte sapit, nescit sua spectare commoda. Lib. 3 *Offic.*, cap. 2.

Sapiencia humana consultor, hoc est, addiscitor: Domini autem sapientia non assuta est, non quesita. *Serm. 3.*

Hee est sapientia et scientie recta distinctio, ut ad sapientiam pertinet externum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis. Lib. 42 *de Trin.*, cap. 45.

Multum interest inter sapientiam et philosophiam: sapientia perfectum bonum est mentis humanae: philosophia sapientia amor est, et affectatio. Epist. 89.

Comparatio. Sic ut tesaurorum effudit, ejicit ruderem terre, et facit in altum foveam, sedulus insit labori, donec ad tesauros quos querit attingat: si qui tesaurorum sapientiae inventire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse deprehenderit, expurgat, fossam in se humiliatis faciat, ne quiscait donec inveniat. Lib. 4 *Prov.*, cap. 2, in illud: *Sicut tesaurorum ejoderis.*

Sicut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis. *LACT. FIRM.* *De Divin. inst.*, lib. 2, *de Origine erroris*, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quanto excelsior virtus est sapientia, tanto *s. AMBROS.* magis nitendum est nobis, ut esseque eam possimus. Lib. 1 *Offic.*, cap. 26.

2. Omnis sapiens liber est, omnis autem insipientis servil. Lib. 2, epist. 7, *ad Simplicianum.*

3. Sapiens non matu frangitur, non potestate mutatur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur. *Prose.*

animi, hoc est, quo sese animus liberat, ut neque infra quam plenum est, coarcetur. *De Beata vita*, disput. 3.

Sapiencia est intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum: vel abstinentia dictorum, factorumque improborum. *De Divin. inst.*, lib. 5, *de Justitia*, cap. 18.

Sapiencia est divinarum rerum cognitio. 2, 2, *s. THOMAS AQUINAS.* quest. 45, art. 1, argum. 2.

Sapiencia est rerum divinarum, et humanarum scientia. Lib. 4 *Tuse. quest.*, num. 57.

Sapiencia est scientia, que rerum causas speculatur. *Sizyga* 6, *de Deput.*

Divisio. Est sapientia terrena, animalis, diabolica. In quantum est cum affluenti temporduum, terrena est; in quantum est cum delectatione nefaria, animalis est; in quantum est cum ambitione superba, diabolica est. *Serm. 2 in Hexamer.*

Differ. via. Aliud est communiter sapere, aliud sapere perfecte: qui communiter sapit, pro temporalius sapit: qui perfecte sapit, nescit sua spectare commoda. Lib. 3 *Offic.*, cap. 2.

Sapiencia humana consultor, hoc est, addiscitor: Domini autem sapientia non assuta est, non quesita. *Serm. 3.*

Hee est sapientia et scientie recta distinctio, ut ad sapientiam pertinet exterum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis. Lib. 42 *de Trin.*, cap. 45.

Multum interest inter sapientiam et philosophiam: sapientia perfectum bonum est mentis humanae: philosophia sapientia amor est, et affectatio. Epist. 89.

Comparatio. Sic ut tesaurorum effudit, ejicit ruderem terre, et facit in altum foveam, sedulus insit labori, donec ad tesauros quos querit attingat: si qui tesaurorum sapientiae inventire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse deprehenderit, expurgat, fossam in se humiliatis faciat, ne quiscait donec inveniat. Lib. 4 *Prov.*, cap. 2, in illud: *Sicut tesaurorum ejoderis.*

Sicut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis. *LACT. FIRM.* *De Divin. inst.*, lib. 2, *de Origine erroris*, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quanto excelsior virtus est sapientia, tanto *s. AMBROS.* magis nitendum est nobis, ut esseque eam possimus. Lib. 1 *Offic.*, cap. 26.

2. Omnis sapiens liber est, omnis autem insipientis servil. Lib. 2, epist. 7, *ad Simplicianum.*

3. Sapiens non matu frangitur, non potestate mutatur, non attollitur prosperis, non tristibus mergitur. *Prose.*

animi, hoc est, quo sese animus liberat, ut neque infra quam plenum est, coarcetur. *De Beata vita*, disput. 3.

Sapiencia est intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum: vel abstinentia dictorum, factorumque improborum. *De Divin. inst.*, lib. 5, *de Justitia*, cap. 18.

Sapiencia est divinarum rerum cognitio. 2, 2, *s. THOMAS AQUINAS.* quest. 45, art. 1, argum. 2.

Sapiencia est rerum divinarum, et humanarum scientia. Lib. 4 *Tuse. quest.*, num. 57.

Sapiencia est scientia, que rerum causas speculatur. *Sizyga* 6, *de Deput.*

Divisio. Est sapientia terrena, animalis, diabolica. In quantum est cum affluenti temporduum, terrena est; in quantum est cum delectatione nefaria,

41. Multi pulsan lumine suo fulgerat animas, cum sapientes sunt. *Annot. in Job*, cap. 37.

42. Sapientia est solidus cibus post nutrimentum laetis. *Ibid.*, cap. 39.

43. Deus veritas est : non ulla pactio sapiens quisquam est, si non veritatem mente contingat. *De Utilit. cred.*, cap. 15.

44. Quia bonum est sapientia, nemo dubitat quod bonum sit capacem esse sapientie. *de Nat. boni*, cap. 48.

45. Caret stultus sapientia, non igitur novit sapientiam : non enim oculis cam posset videre. *De Util. cred.*, cap. 43.

46. Rationales anima de sapientia vivunt, rursum mors est insipientia. *Lib. 1. contra Advers. legis*, cap. 15.

47. Profecto sapiens eris, si te non esse credituris; atque ut sis, ab illo qui facit sapientes, pie, suppliciter, instanterque poposceris. *Lib. 3. de Anima et eius orig.*, cap. 1.

48. Homines percepimus possunt sapientiam, si se illius loci et calori adnoventur; et amittere possunt, si inde malo affectu recesserint. *Tract. 2. super Joan.*

49. Mens nostra nisi veritatis lumine radietur, ad sapientiam non poterit venire. *Ibid.*, tract. 35.

50. Si dicendo te esse sapientem, stultus factus es, die te stultum, et sapiens eris : sed dic, dic, et intu dic. *Serm. 8. de Verb. Dom.* super illud : *Matth. xi. Et regnasti ea parvuli.*

S. CYPRIANUS.
MAGNUS.

S. BERNARD.

S. DONAV.

tantum fortificat, ut sapientia. *Serm. 2. in Hexam.*

51. Sapiens ille est, qui humilis et misis est. *s. CYPRIAN.*
Hab. apud Bedam, in Scintillis, cap. 48.

52. Solus sapiens liber ac princeps est, etiam si aliquo sexentis corporis dominos habeat. *Hab. apud D. Joan. Damasc.*, lib. 3 *Parall.*, cap. 73.

53. Si quis veram sapientiam velut acquirere, seipsum stultum reputet, saltem in se, quia ex seipso non habet, nisi ignorante tenebras : nec cupiat in mundo sapiens reputari, sed amet nequit. *Super I ad Cor.*, cap. iii, art. 3.

54. Summa sapientia est, bona opera facere bene se custodire, et iudicia Dei considerare. In suis *Opusc.*, oratione 25.

55. Sapientia mundana terrena est, animalis, et diabolica. *Super Math.*, cap. v.

56. Quanto magis quis sapientiam de divinis assequitur, eo magis vitis subiacere indigatur, et procul esse a virtutibus, quas requirit. *Super Ecclesiasten*, cap. 4.

57. Humana sapientia quanto contra Deum se erigit, tanto veritate superante coram omnibus erubescit. *Super Hieron.*, cap. XLVII.

58. Ne sis sapiens tibi soli : proficere debes, et alios tecum docere. *Super Daniel*, cap. 2.

59. Ad veram sapientiam venire non possunt, qui false se sapientem fiducia decipiuntur. *Lib. 13 Moral.*, cap. 14.

60. Valde difficile est, ut is qui se sapientem estimat, mentem ad humilitatem reducat. *Ibid.*, lib. 16, cap. 27, super illud *Rom. xii. Non plus sapere quam oportet.*

61. Sapientia hujus mundi infidelis est, quia mansura post mortem non est. *Ibid.*, lib. 34, cap. 20.